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Кeшeгi Aлaш aзaмaттapы нaғыз идeaл бoлуғa əбдeн лaйық. Oлap хaлыққa қaлтқыcыз қызмeт 
eтудiң нaғыз үлгiсiн көpсeттi. Кeйiнгi кeзeңдe жypнaлиcтикa тaбыc көзiнe дe aйнaлып кeлeдi. Бiз 
oны дұpыc eмec дeп тe aйтa aлмaймыз. Бiрaқ жypнaлиcтикa тeк пaйдa тaбyдың құpaлынa aйнaлып 
кeтce, oндa қoғaмдa үлкeн қaқтығыcтaр тyғызyы мүмкiн. Oғaн жoл бepмec үшiн жypнaлиcтикa 
қoғaмның бeйбiт дaмуынa қызмeт eтyге тиic. Яғни, қaзaқ жypнaлиcтикaсы, eң aлдымeн, хaлықтың 
бiлiмбiлiгiн, тaлғaмын apттыpyғa қызмeт eткeнi жөн.  

Журналистиканың əлеуметтік институт ретінде «сегіз қырлы, бір сырлы» болуы жиі сөз 
болып, жиі көтеріліп жатады. Қoғaм мeн жypнaлиcтикa бiрбipiмeн өтe тығыз бaйлaныcты. Қoғaм 
қaндaй aлaқұлa бoлсa, жypналиcтикa дa дəл сoндaй. Дeгeнмeн eстe бoлaтын бiр жaй, 
жypнaлиcтeр тeк билiктiң coйылын coғушы eмec, хaлықтың aтынaн cөйлeyшi. Хaлық көп. 
Әpкiмнiң aйтap oйы бap. Оны кiм жeткiзeдi? Әpинe, жypнaлиcтeр жeткiзeдi. Мiнe, Ахмет 
Бaйтұpcынұлының бaспacөз хaлықтың құлaғы, көзi, тiлi дeп oтыpғaны oсыдaн тyындaйды.  

Жypнaлиcтикaның қoғaмдaғы тaғы бiр epeкшe қызмeтi – oл aтқapyшы билiктi үнeмi 
түpткiлeп, oятып oтыpaды. Aйтaтын кeзiндe aйтып, cынaйтын кeздe cынaп тa aлyғa құқылы. Oлaй 
бoлмaсa, билiк халықтан алыстап кeтуi мүмкiн. Дaмығaн өркениетті eлдeрдe қoғaмдық пiкip 
бəpiнeн жoғapы тұpaды. Oл пiкipдeн coл eлдiң билiгi имeнeдi, aяғын тapтaды. Aл, coл қoғaмдық 
пiкiрдi жaсaйтын, қoғaмнaнбилiккe, я бoлмaсa билiктeн қoғaмғa жeткiзeтiн кiм? Тaғы coл 
жypнaлистep. Мiнe, coл сeбептi дe oны кeйдe бaлaмaлaп «төpтiншi билiк» дeп aтaйды. Яғни, 
мeйлi oл мeмлeкeттiк БАҚ бoлcын, тiптi жeкeмeншiк aқпaрaт көзi бoлcын, қaй yaқыттa дa тeк 
хaлықтың aтынaн cөйлeгeндe ғaнa өзiнiң қызмeтiн тoлық əрi əдiл aтқaрa aлaды. Аудиториясының 
cүйiктiciнe aйнaлaды.  

Журналистика барлық өмір саласымен етене байланысады. Барлығымен үйлесе байланыс 
орнатады. Барлық институттарды байланыстыратын көпір десек те, артық болмас.   

Журналистиканың əлеуметтік институтар арасында алатын орны туралы қорытындылап 
айтар болсақ, саяси институтпен – билік жүргізу үшін, қоғамды басқару үшін; экономикалық 
институтпен – тауарды тұтынушыға ұсыну, жарнама, пиар жасау, ақша табу үшін; отбасы 
институтымен – отбасында болатын мəселелерді, бала тəрбиесі, ерлізайыптылар арасындағы 
мəселелерді шешуге көмектесу үшін; білім институтымен – танымдық материалдар арқылы 
тұлғаның қалыптасуына, дүниетанымының, көзқарасының қалыптасуына көмегін тигізу үшін; дін 
институтымен – діни көзқарастың қалыптасуына, басқа діндермен салыстыра алуына, 
насихаттық, үгіттеу функцияларын атқару үшін тығыз байланысады. Осыдан журналистиканың 
барлық əлеуметтік институттармен тығыз байланыста болуы оның қоғамдағы алатын орнының 
маңыздылығын айшықтайды.  
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Газет Түркістан генералгубернаторлығының орталығы Ташкент қаласында орыс тілінде 
шығатын «Туркестанские ведомости» газетіне қосымша ретінде 1870 жылдың 28 сəуірінен бастан 
1882 жылға дейін, 12 жыл қатарынан  айына төрт рет (екі саны өзбекше, екі саны қазақша) 
шығып тұрған. «Түркістан уалаятының газеті» қазақ қоғамы үшін өз заманының «көзі, құлағы, 
үні болды. Газетті шығарудағы негізгі мақсат Ресей патшалығының отаршылдық саясатын 
күшейте түсу болғанымен, ол өз халқына бағытбағдар беруші рөлін атқарды. Басылым ресми 
жəне ресми емес деп аталатын екі бөлімнен тұрды. Бірінші бөлімінде патша өкіметінің бұйрық
жарлықтары жарияланса, ресми емес бөлімі саудадан мəдениетке дейінгі аралықтағы қазақ 
даласындағы тіршіліктің барлық қырларын қамтыды. Шындығына келгенде ХІХ ғасырдың 
екінші жартысында Ресей патшалығының отаршылдық езгісінің астында қалған қазақ халқына 
«Түркістан уалаятының газеті» жарқын болашақтың барлығынан үлкен үміт сыйлады. Газетте 
азаттық пен əділдік турасында түрлі мəселелер қозғалды. Бұған газет беттерінде қазақ 
даласындағы Кенесары хан, Сырым, ИсатайМахамбеттер бастаған азаттық көтерілістерінің 
жазылуы куə. 

Газеттің редакторы Шахмардан Ибрагимов болды. Ол башқұрт ұлтының өкілі болғанына 
қарамастан, қазақ халқының намысын қорғады. Шахмардан қазақ тіліндегі алғашқы басылымның 
редакторы ретінде– қазақ журналистикасының тарихында мəңгі сақталған есім. Ол газетке 
редактор болып отыз жасында келеді. Газеттегі қызметіне дейін Шахмардан аудармашы, мұғалім 
болып қызмет етіп, «Қазақстарды басқару» комиссиясының мүшесі болған. Оның қазақ 
баспасөзінің қарлығашы «Түркістан уəлаятының газетіне» сіңірген еңбегі мол. Редактор газет 
бетіндегі материалдардың дұрыс жазылуына, тіл тазалығына, сөйлемдердің лексикалық 
құрылымының дұрыстығына баса назар аударып отырған. Шахмардан Ибрагимовты қазақ 
халқының тұрмыстіршілігін, салтдəстүрін, мəдениетін білетін жанжақты зерттеуші десе де 
болады. Оған оның   «Қазақ халқының этнографиялық очеркі» (1876 ж.), «Қазақ халқының 
молдалары туралы» (1874 ж.), «Қазақ соты туралы жазбалар» (1878 ж.) деген əлі күнге дейін мəн
мазмұнын жоғалтпаған еңбектері куə. 

Сонымен қатар Шахмардан Ибрагимов қазақ тарихында алғаш рет Шоқан Уəлихановтың 
еңбектерін жинап, бір жүйеге келтіруші ғалым ретінде де танымал. 1870 жылы генерал
губернатор Кауфман Алтын Емелге барып, Шоқанның бейітінің қараусыз қалғанын көріп, қатты 
қынжылғаны белгілі. Осыған сəйкес «Түркістан уəлаятының газетінің» редакторы өзі басқаратын 
басылымға  Шоқанның дүниежүзі ғылымына сіңірген еңбегі туралы мақала жариялап,  қазақтың 
мұндай мың жылда бір туар перзентін бағалауға, оның ескерткішін баптауға шақырған. Осындай 
оң істердің нəтижесінде Шоқанның ескі қабірі жаңартылып, халықтың алғысына ие болады.. 
Бұдан басқа Шахмардан Ибрагимов Шоқан Уəлихановтың ұмірбаяны мен ғылыми қызыметіне 
арнап бірнеше мақала да жазған. Мəне, өздеріңіз куə болып отырғандай қазақ баспасөзінің 
алғашқы қарлығашының басында ұлты башқұрт болса да, қазақты өзіндей көріп, қадірлеген 
Шахмардан сынды азаматтың болуы қазақ журналистикасы үшін ұмытылмас тарихи іс болды. 

Жоғарыда қазақтың мерзімді баспасөзінің пайда болғанына биыл 150 жыл толып отыр 
дедік. Бұл қазақ журналистикасының тарихына бір жарым ғасыр деген сөз. Сондықтан 
«Түркістан уəлаятының газеті»  қазақ мерзімді баспасөзінің бастау бұлағы,түп тамыры деуге 
лайықты атақ. Өкінішке орай газет 1882 жылы ешбір себепсіз жабылып қалады. Оның басты 
себебі басылымда – Ресей патшалығының мүддесіне қарағанда қазақ халқының мүддесінің 
көбірек жазылуы еді. Өйткені, редакцияның өзіндік позициясы болды. Редакция Ресей 
патшалығының саясатына деген қарсылығын ашық білдіруге бара білді. Оны патша жарлығымен 
қазақтардың ең шұрайлы жерлерінің орыс переселендеріне күшпен тартып алынып беріліп 
жатқандығы турасында материалдардан айқын байқауға болады.  

 «Түркістан уалаятының газеті» ағартушылық қызметпен де айналысты. Басылым 
беттерінен білім жəне ғылым, əдебиет пен мəдениет, тарих пен этнография тақырыптарына 
көптеген материалдарды кездестіруге болады. Редакция ұжымы  алғашқылардың бірі болып 
қазақты өз перзенттері Шоқан, Ыбырай, Абай еңбектерімен таныстырды. Сонымен қатар ол орыс 
жəне Еуропа халықтарының білім мен ғылымы, əдебиеті мен мəдениеті туралы да көптеген 
танымдық материалдар беріп тұрды. Газет беттерінде түрлі саладағы тіршілікті қалай жүргізу 
керектігі жөнінде ақылкеңестер де көптеп кездеседі. Қазақ баспасөзінің алғашқы қарлығашының 
қалам тартқан тақырыптары қазіргі тілмен айтқанда əмбебеп болды деуге болады. Қазақ тіліндегі 
алғашқы газет ретінде баспасөзге тəн жанрлар осы жарияланымның беттерінде түзіле бастағаны 
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хақ. Мұнда алғаш рет орыс журналистикасының əсерімен  заметка, корреспонденция, мақала, 
фельетон, очерк сынды баспасөз жанрлары бой көрсетті.  

Орыс ғалымы Николай Остроумов «Петр ведомстволарының» XVIIXIX ғасырларда 
орыстар үшін қандай маңызы болса, «Түркістан уəлаятының газетінің» қазақтар мен өзбектер 
үшін сондай маңызы болды» [1], – дейді. Бұл газеттің сол уақыттағы қазақ халқының саяси, 
шаруашылық жəне мəдени өміріндегі рөлінің қаншалықты зор екендігін байқатады. Газет қазақ 
халқының тіршілігінің барлық майданындағы проблемалар ашық түрде жазылып, жанжақты 
ақпараттандыруы арқасында болашаққа жол салады. Мұның өзі «Түркістан уəлаяты газетінің» 
түпкі мақсаты онда қызмет жасағандардың халық қамын ойлауларының  арқасында  патша 
өкіметі талап еткендіктен өзгеше бағдарламамен шығып тұрғандығын байқатады. Бұның өзі төл 
басылымымыздың шын мəнінде, қазақ халқының сауатын ашумен, мұңмұқтажын айтумен 
айналысқанын байқатады. 

Жоғарыда атап өткеніміздей Патшалық Ресейдің түрлі жымысқы саясаттарына қарамастан 
«Түркістан уəлаятының газеті» ел өмірінде болып жатқан жаңалықтарды да барынша шындық 
тұрғыда жариялап отыруға тырсты. Мысалы, басылым өзінің 1870 жылғы 4нөмірінде 
Түркістанда алғаш рет почтателеграф қатынасы ашылғандығы жөнінде ақпарат берген. Бұл – 
көшпенді халықтың өмірінен берілген үлкен жаңалық болатын. Себебі, газет шығып тұрған 
жылдары  қазақ халқының өмірінде де үлкен өзгерістер болған еді. Соның бір жарқын мысалы – 
қазақ қоғамында жаңадан қалыптаса бастаған өндіріс салалары болатын. Қазақ баспасөзінің 
қарлығашы бұл тақырыпты да молынан қамтығаны байқалады.  

Басылымның саяси ұстанымдары икемді болды. Ол Ресей патшалығының отаршылдық 
саясатын іс жүзінде жүзеге асырып отырса да, оған қарсы келетін тақырыптар туралы да жазды. 
Мысалы, газеттің 1871 жылғы 14нөмірінде басылған «Генералгубернаторға қараған жерде 
болған уақиға» деген материал отаршылдық езгіге қарсы халықтың тарапынан болған бас көтеру 
жайында еді [2]. Ол тұста мұндай қадамға бару өте қауіпті болатын.  Сондықтан біздерді ол 
заманның баспасөзінің осыншалықты батыл жəне қауіпті қадамға баруы таңғалдырмай 
қоймайды. 

 «Түркістан уалаятының газеті» – қазақ халқының соңғы ширегінің он екі жылдық тарихи 
шежіресі. Себебі, XIX ғасырдың 60жылдарының ортасында Қазақстанды Ресей патшалығының 
толығымен жаулап алуымен байланысты қазақ халқы малы мен жерінен айырылды. Соның 
салдарынан жергілікті халық ғасырлар бойғы  тіршілік салтын өзгертіп, отырықшылыққа көшуге, 
егіншілік шаруашылығымен айналысуға мəжбүр болды. Адамдар өміріндегі осындай тарихи 
өзгерістер туралы қазақ баспасөзінің қарлығашы көптеген материалдар жариялағаны мəлім. 
Солардың бірінде егін шаруашылығың пайдасы туралы жазылған. Осыған орай егін 
шаруашылығы турасында егістік басындағы зиянды жəндіктерді жою жолдары жайындағы түрлі 
пайдалы кеңестер молынан берілген [3]. 

Қазақ баспасөзінің қарлығашы «Түркістан уəлаятының газеті» түрлі танымдық 
материалдарды да молынан қамтыған. Олардың арасында ғаламшарлар туралы түсінік, 
Магеланның жердің шар тəрізді екендігінін қалай дəлелдегендігі сынды қызықты мақалалар 
баршылық [4]. 

Басылымда жоғарыда айтылған мəселелермен қатар түрлі əлеуметтік жайлар да барынша 
ыждаһаттылықпен жазылып тұрған. Мысалы,ол замандағы ең басты əлеуметтік проблемалардың 
бірі əйел теңдігі болатын. Газет бой жетпеген қыз балалармен некесін қиып алатын молдаларды, 
қызын малға сататын кедейлерді, қазақтың ескірген əмеңгерлік сынды  салттарын сын 
қамшысына алған. Осы тақырыпқа қатысты түрлі авторлар өздерінің əлеуметтік мəселелер 
тұрғысындағы либералдық көзқарастарынан хабар беріп отырған. Мысалы, бір автор əмеңгерлік 
жайында «Байы өлген қатын басы бос болып, өз ықтиярымен қалаған адамдарына баруы керек» 
[5], деген батыл ойларын қүн тəртібіне шығара білген.  

Қорыта айтқанда «Түркістан уəааяты газетінің» қазақ баспасөзіндегі алар орны ерекше. 
Ол алғашқы баспасөз үлгісі ретінде қазақ журналистикасының дамуына сара жол салған 
басылым. Сондықтан, биыл  қазақтың баспасөзінің қарлығашы  «Түркістан уалаяты газетінің» 
ғана емес, жалпы қазақ журналистикасының да 150 жылдық тарихи мерей тойы. Міне, содан бері 
бір жарым ғасырлық тарихы бар қазақ журналистикасы бүгінгі күні заманның ағымына қарай 
жаңарып, қазақ халқы үшін қызмет етіп келеді. 
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Absract: In the globalised world the Internet is becoming extremely globalised. Freedom of 
speech and easy access to the information are praised but to what extent they can be good for the 
people, especially the vulnerable part of them such as children? 

This paper contributes to the discussion on protecting children from access to pornographic 
content but has a global significance.  

В глобализированном мире интернет становится чрезвычайно почти 
некотнтролируемым. Свобода слова и легкий доступ к информации приветствуются, но в какой 
степени они могут быть полезны для людей, особенно для уязвимой их части, такой как дети? 
Эта работа вносит свой вклад в дискуссию о защите детей от доступа к порнографическим 
материалам, но и глобальное значение. 
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In the globalised world the Internet is becoming extremely globalised. Freedom of speech and easy 
access to the information are praised but to what extent they can be good for the people, especially the 
vulnerable part of them such as children? 
This paper contributes to the discussion on protecting children from access to pornographic content in 
the United Kingdom but has a global significance (Gov.uk, 2016). Internet and mobile device 
usagehave become a central feature in children’s lives. Ofcom’s 2014 study of media use claimed that 
515year olds spend an average of 12.5 hours a week using the Internet, with the oldest agegroup 
(1215) spending more than 17 hours a week online [15]. Portable and personal devices are more 
difficult for parents to supervise due to the fact that, unlike the family PC, they are usually used in 
private, often outside the home and with peers. According to Ofcom’s survey, 71% of children aged 5
15 have access to a tablet computer, while four in 10 of this age group own their own mobile phone, 
rising to 65% among those aged 1215 [15]. Taking into account the growing availability of prohibited 
content such as pornography to children, it seems appropriate to launch certain measures in order to 
restrict kids’ access to this. Experts, based on the recent Net Children Go Mobile report, stated [13] 
that 17% of 916year olds in the UK say they have seen sexual images online or offline within the 
last year (Livingstone et al., 2014). An earlier EU Kids Online survey reported that 14% of 1116year 
olds have seen sexual images online [9]. 
The increasing number of children who have accessed pornographic images or videos raises concerns 
in the United Kingdom, which has traditionally been at the forefront of child online safety. 
The UK has a specific body responsible for developing and overseeing child internet safety solutions 
called the ‘UK Council for Child Internet Safety’ (UKCCIS) chaired by Ministers from three 
government departments [2]. 
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